
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-08 / 890 del 18/08/2020

Codice identificativo    2015476

PROPONENTE   POLIZIA MUNICIPALE-SICUREZZA URBANA

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE PER LA 
CONSULTAZIONE REFERENDARIA E CONSULTAZIONE ELETTORALE PER 
L’ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DELLA REGIONE TOSCANA DEI GIORNI 20 E 21 SETTEMBRE 2020          

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione BACCIARDI (INTERIM PM)

COMUNE DI PISA



OGGETTO: Individuazione degli spazi di propaganda elettorale per la consultazione referendaria 
e  Consultazione elettorale per l’elezione del  Consiglio Regionale e del Presidente della 
Giunta Regionale della Regione Toscana dei giorni 20 e 21 settembre 2020

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidente della Repubblica del 17.07.2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 180 
del 18.07.2020, con il quale è stato indetto, per i giorni 20 e 21 settembre 2020, il referendum ai 
sensi dell’art. 138 Costituzione sul testo di legge costituzionale recante: “Modifiche agli articoli 56,  
57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dalle 
due Camere e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 240 del 12.10.2019;
Vista  la  legge  25.05.1970  n.  352  “Norme  sui  referendum  previsti  dalla  Costituzione  e  sulla 
iniziativa legislativa del popolo”;
Visto il  decreto del Presidente della  Giunta Regionale 01 agosto 20205, n.  104, pubblicato  sul 
bollettino  ufficiale  della  regione  Toscana  n.  76/2020  avente  per  oggetto  “Indizione  elezioni 
regionali del 20-21 settembre 2020”; 
Vista la legge 04.04.1956 n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e successive 
modifiche ed integrazioni;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 212/1956 e ss.mm.ii., le Giunte Comunali, dal 33° 
al 31° giorno antecedente quello della votazione, stabiliscono e delimitano gli spazi da destinare 
esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali, manifesti di propaganda o altro materiale 
elettorale consentito, distintamente tra i partiti  o gruppi politici  rappresentati  in Parlamento ed i 
promotori del referendum, avendo cura di individuare i suddetti spazi nelle località più frequentate 
ed in equa proporzione per tutto l’abitato;
Vista la circolare della Prefettura di Pisa prot. 32678 del 06/08/2020 ad oggetto: “Referendum ex 
art. 138 della Costituzione per l’approvazione del testo della legge costituzionale in materia di  
riduzione del numero dei parlamentari e altre consultazioni elettorali (regionali e amministrative)  
di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 . Adempimenti in materia di propaganda elettorale.  
Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum”;
Vista la decisione del Sindaco n. 19 del 27/003/2020 con la quale al sottoscritto veniva conferito 
l’incarico  ad  interim  della  Direzione  “Polizia  Municipale  Sicurezza  Urbana”,  a  decorrere  dal 
01.04.2020 fino all’affidamento di nuovo incarico dirigenziale;

DETERMINA

Di individuare e delimitare i seguenti spazi da riservare, per mezzo di distinti tabelloni e riquadri, 
all’affissione  di  stampati,  giornali  murali,  manifesti  o  altro  materiale  di  propaganda  consentito 
concernente la consultazione referendaria per l’approvazione del testo della legge costituzionale in 
materia  di  riduzione  del  numero  dei  parlamentari  e  l’elezione del Consiglio Regionale e del 
Presidente della Giunta Regionale della Regione Toscana dei giorni 20 e 21 settembre 
2020 così come segue:
N. 15 spazi riservati  alle affissioni di  partiti  o gruppi politici  rappresentati  in Parlamento e dei 
promotori del referendum. Tali spazi saranno successivamente delimitati e ripartiti in tante sezioni 
distinte di almeno metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base, per quante saranno le richieste di 
assegnazione pervenute e secondo quanto disposto dalla normativa vigente;

1 Via San Iacopo
2 Via F. De Sanctis
3 Via Puglia
4 Via San Michele



5 Via San Francesco
6 Via B. Croce
7 Via dei Cappuccini
8 Via Conte Fazio
9 Via G. Donizetti
10 Via E. Socci
11 Via Caprera / Via di Oratoio
12 Via Arnino
13 Via Livornese
14 Via Padre L. Ximenes
15 Via Palazzi

Copia  della  presente  determinazione  sarà  inviata  alla  Prefettura  –  U.T.G.,  alla  Questura,  al 
Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri, all’Ufficio elettorale del Comune di Pisa ed alla 
S.E.Pi.  S.p.A.  (quest’ultima  per  predisposizione  ed  installazione  dei  cartelloni  elettorali  nelle 
postazioni sopra indicate).

                                                                                                     Il Dirigente ad interim
                                                                                         ( Dott. Giuseppe Bacciardi)

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO

